
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 1 di 5

Servizi educativi - Servizi per la scuola - Servizi per la Prima Infanzia

DETERMINAZIONE N° 968 DEL 26/11/2024 

Oggetto: PROGETTO "BABY KIT" - FORNITURA OGGETTISTICA DA CONSEGNARE IN 
OCCASIONE  DELLA REGISTRAZIONE DI OGNI NUOVO NATO ALL’ANAGRAFE 
COMUNALE   - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1 LETT.B DEL D.LGS. N.36/2023, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA DELLA CONSIP SPA, IN FAVORE DI Y2K DI BARONTINI FRANCESCO – P.I.  
0586834121 

IL DIRIGENTE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dott.ssa Alessandra Risso

PREMESSO che tra gli obiettivi contenuti nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 58 del 30/11/2023, 
aggiornato con deliberazione consiliare n. 76 del 29/12/2023 è presente l’obiettivo denominato 
“ progetto baby kit” che prevede la progettazione e realizzazione di un “pacchetto-nascita” 
composto da beni materiali e non, da offrire, come segno di benvenuto, ad ogni nuovo nato 
nella comunità cittadina, in occasione della registrazione anagrafica;

Dato atto che il progetto di che trattasi  è stato confermato tra degli obiettivi strategici del 
PIAO 2024-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.71 del 12/04/2024;

Dato atto che, ai fini del contenimento della spesa, si è ritenuto opportuno  di realizzare il 
progetto mediante ricorso all’istituto della sponsorizzazione tecnica;

Dato atto che :
 Con determina dirigenziale n. 775 del 19/09/24 è stato approvato avviso pubblico di 

sponsorizzazione per la realizzazione del progetto di che trattasi;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 5

 Si è provveduto regolarmente a pubblicare l’avviso pubblico sul sito istituzionale 
dell’ente;

 entro il termine stabilito dall’avviso non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse;

Ritenuto opportuno comunque avviare il progetto per dare compimento a quanto previsto dalle 
linee programmatiche dell’Amministrazione comunale, finanziando il progetto medesimo con 
risorse comunali;

Considerato che l’amministrazione comunale , in occasione della registrazione di ogni nuovo 
nato  all’anagrafe comunale nell’anno 2025 , intende comunque consegnare alla famiglia un 
piccolo oggetto simbolico costituito da un “ciuccio” per neonati riportante lo Stemma del 
Comune di Ventimiglia, unitamente a lettera di benvenuto del Sindaco e carta dei servizi 
dedicata ai neonati (fascia 0-36 mesi);

Vista la necessità di provvedere quanto prima  con ricerca di un operatore economico idoneo in grado 
di fornire in tempi rapidi i beni necessari e dare quindi avvio al progetto per l’anno 2025;

DATO ATTO che alla data attuale  l’andamento statistico delle nascite indica una frequenza di circa 
150 nascite;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023 disciplinante i lavori, i servizi e le forniture “sotto soglia”;

CONSIDERATO che per l’intervento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a 
norma dell’art 50, comma 1, Lett.B dello stesso D.lgs. n. 36/2023, che ammette di prescindere, previa 
adeguata motivazione, dalla richiesta di più preventivi nel caso in cui la fornitura, il servizio od i 
lavori siano di importo inferiore ad Euro 140.000,00 Iva esclusa;

Dato atto che la spesa massima presunta annuale è inferiore ad € 140.000,00 Iva esclusa;

RITENUTO di procedere ricorrendo all’affidamento diretto, in considerazione della natura 
dell’intervento in oggetto, della modesta entità della spesa per la sua realizzazione e stante la necessità 
di darne esecuzione in tempi brevi, mediante procedure semplificate;

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della Legge 
n.488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  

DATO ATTO che nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, è stato 
richiesto preventivo di spesa per la fornitura dei beni in questione, tramite Trattativa Diretta (TD) sul 
Mepa della Consip Spa,  all’operatore economico Y2K di Barontini Francesco con sede legale a 
livorno – P.I.01383010475 ,  il quale ha presentato un’offerta complessiva, depositata sulla 
piattaforma MEPA, pari ad € 1.500,00 trasporto compreso, oltre Iva al 22% per la fornitura di n.150 
ciucci per lattanti comprensivi di custodia personalizzata con logo del Comune di Ventimiglia;

Valutato che la ditta in parola presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza tecnico 
professionali e di affidabilità e ritenuti i prezzi congrui e convenienti, allineato ai prezzi di mercato;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 3 di 5

RITENUTO dunque opportuno affidare il servizio di che trattasi, per le ragioni sopra esposte, la 
fornitura di che trattasi all’operatore economico Y2K di Barontini Francesco;

Dato atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: B46ABD9F12;

CONSIDERATO che l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede l'adozione di apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare il progetto denominato “baby kit”; 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura di n.150 ciucci per lattanti comprensivi di custodia;
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula generato dal MEPA della Consip Spa;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel seguente atto;
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 , comma 1, Lett.B del 
D.Lgs.36/2023;

VISTO il DURC regolare relativo a Y2K di Barontini Francesco;

Dato atto che la spesa necessaria trova copertura al capitolo di spesa n.161610072 del Bilancio 2024-2026, 
annualità 2024;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 10 del 19/04/2024 di attribuzione alla Dott.sa Alessandra 
Risso della direzione e della responsabilità dell’Area Amministrativa sino al 30/04/2025 
eventualmente prorogabile  ai sensi di legge ;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento proponente il presente atto è il Dirigente dell’area 
amministrativa;

VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari:
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali;
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;
- il decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 – Codice dei contratti pubblici; 
- il D.L. n. 78/2009;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
- la Legge di Bilancio per l’anno 2024 n. 213 del 30 dicembre 2023;
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 22.12.2016 

con particolare riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese);
- il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 58 del 30/11/2023, aggiornato con deliberazione consiliare n. 76 del 
29/12/2023 dichiarate immediatamente esecutive;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 4 di 5

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 29/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 8 del 18/01/2024, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di 
cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale;

VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto;

2. di procedere in esecuzione dell’art. 50 , comma 1, Lett.B del D.Lgs.36/2023  all’affidamento 
diretto della fornitura di oggettistica da consegnare alle famiglie in occasione della registrazione di 
nuove nascite all’anagrafe del Comune di Ventimiglia;

3. di procedere, per le motivazioni meglio specificate in premessa all’affidamento in questione  in 
favore dell’operatore economico Y2K di Barontini Francesco P.I.01383010475 la fornitura di di 
cui in premessa al costo complessivo di € 1.500,00 Iva esclusa;

4. di procedere con l’accettazione del preventivo di spesa pari ad € 1.500,00 Iva esclusa formulato da 
Y2K di Barontini Francesco P.I.01383010475 sulla piattaforma MEPA ed all’emissione del 
relativo documento di stipula generato dalla medesima piattaforma;

5. DI IMPEGNARE l’importo di € 1.830,00 Iva compresa al capitolo di spesa n.161610072 del 
Bilancio  2024-2026, annualità 2024, disimpegnando tale importo dall’impegno di spesa 
n.27606/2024;

6. di disporre che, contestualmente all’emissione del presente provvedimento, si disponga la 
pubblicazione dello stesso in apposito link, nella home-page del sito istituzionale comunale, 
nell’Ambito dei dati della sezione “Amministrazione Trasparente”;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 5 di 5

7. di disporre che copia del presente atto sia inviata telematicamente all’Ufficio Ragioneria per il 
visto di regolarità contabile e predisposizione relativi mandati di pagamento nonchè all’Ufficio 
Messi per la pubblicazione per 10 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale on line.

8. DI CERTIFICARE che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 
267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono compatibili 
con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui 
all’art. 9 della Legge n. 243/2012;

9. DI ATTESTARE che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il dirigente competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale;

10. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto Dirigente 
rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dati Contabili :

E/U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr. 
P.Fin CUP CIG Importo

U / I 2024 12011.04.1
61610072

CAP 
16161/72 
CONTRIB
UTO 
SOCIALIZ
ZAZIONE 
GIOVANI

Y2K DI 
BARONTI
NI 
FRANCES
CO

U.1.04.04.0
1.001

Trasferimen
ti correnti a 
Istituzioni 
Sociali 
Private

 B46ABD9F
12

1.830,00

U / V 2024 12011.04.1
61610072

CAP 
16161/72 
CONTRIB
UTO 
SOCIALIZ
ZAZIONE 
GIOVANI

 U.1.04.04.0
1.001

Trasferimen
ti correnti a 
Istituzioni 
Sociali 
Private

  -1.830,00

Ventimiglia, 26/11/2024

Il Dirigente dell'AREA AMMINISTRATIVA
Alessandra Risso / ArubaPEC S.p.A.

 
              

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

